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ره
اگر از طرفداران فیلم هایى که زندگى مشاهیر موسیقى جهان را به تصویر کشیده اند، باشید، فیلم «دورز» ساخته الیوراستون پرت

را یحتمل دیده اید. اســتون در این فیلم ضمن بررسى تاریخچه تشکیل گروه موســیقى «دورز»، زندگى جیم موریسون 
ترانه سرا، آهنگساز و خواننده این گروه را مقابل دوربین برده است. در فیلم الیور استون، نقش جیم موریسون را وال کیلمر، 
بازیگر آمریکایى بازى مى کند. جیم موریسون اگر سوم جولاى 1971 بر اثر سوءمصرف موادمخدر اوردوز نکرده بود، امروز 
باید شمع هاى روى کیک تولد 75 سالگى اش را فوت مى کرد. او 8 دسامبر 1943 در فلوریدا به دنیا آمد. موریسون و دوستان 
موزیســینش نام گروه خود را از یکى از کتاب هاى نویسنده بریتانیایى آلدوس  هاکسلى با عنوان «درهایى به روى ادراك»

The Doors of perception گرفته بودند.

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

فریزر،  یخچال ،  آبگرمکن ، 
و  بلند  اشیاى  و  گاز  اجاق 
بست  با  سنگین  باید  بسیار 
یا تسمه هاى مناسب به کف و 

دیوار منزل محکم شوند.

زادروز
جیم موریسون

سینماگر فیلسوف

اغلب آثــار داريــوش مهرجويی جزو 
فصول مهم ســينمای قبــل و پس از 
انقلاب به شــمار می رود، به نحوی که 
با کنارگذاشــتن هريک از آنها تکه ای 
غيرقابــل جايگزين از پــازل منظره 
ســينمای ايران جايش خالــی خواهد 
ماند. «گاو»، «دايره مينا»، «اجاره نشــين ها»، 
«هامون»، «ســارا»، «پری»، «ليلا»، «درخت گلابی»، 
«مهمان مامان» و «ســنتوری» ازجملــه آثاری اند که 
مشــاهده  دوباره شــان حســی دوگانه را در فکر و ذهن 
طرفداران اين کارگردان فلســفه خوانده سينمای ايران 
به غليان درمی آورند؛ حســی که يک سويش لذت ناشی 
از ديدن مجدد اين فيلم هاست و سوی ديگرش حسرت 
اين که چرا مهرجويی ديگر  هامون و ليلا و پری نمی سازد. 
٧٩ سال پيش در چنين روزی (١٧ آذر ١٣١٨) داريوش 
مهرجويــی در تهران به دنيــا آمد. او در  ســال ۱۳۴۴ از 
دانشگاه يوسی ال ای در لس آنجلس ليسانس فلسفه گرفت 
و ٢ سال بعد در تهران نخستين فيلم خود «الماس ٣٣» 
را که يک کپی ايرانی از جيمزباند بود، ساخت. مهرجويی 
٢ سال بعد از نخســتين فيلمش، «گاو» را با داستانی از 
غلامحسين ساعدی مقابل دوربين برد و يکی از مهمترين 

آثار موج نوی سينمای ايران را کارگردانی کرد.    

مرگ ترانه سرا

«تصور کن تمام مردمان دنيا/ در صلح 
زندگی می کردند/ شايد مرا خيال پرداز 
بخوانی/ ولی من به تنهايی اين طور 
فکــر نمی کنــم/ در آرزوی روزی 
هســتم که تو نيز به مــا بپيوندی/ و 

دنيای همه ما يکی شود/ تصور کن هيچ 
مالکيتی وجود نداشت/ بعيد می دانم بتوانی/ 

حرص و طمع وجود نداشت و البته هيچ گرسنه ای/ و انسان ها 
برادرگونه می زيستند/ تصور کن تمام مردمان دنيا/ تمام دنيا را 
با هم قسمت می کردند/ شايد مرا روياپرداز بخوانی/ ولی من به 
تنهايی اين طور فکر نمی کنم/ در آرزوی روزی هستم که تو نيز 
به ما بپيوندی/ و دنيای همه ما يکی شود» متنی که خوانديد 
بخشی از ترانه معروف «تصور کن»، تصنيف شده و اجراشده 
توسط جان لنون، خواننده و ترانه سرای شهير انگليسی و يکی 
از بنيان گذاران گروه موســيقی «بيتلز» است. ٣٨  سال پيش 
در چنين روزی، برابر ٨ دسامبر ١٩٨٠ ميلادی، جان لنون از 
سوی يکی از طرفدارانش به اسم مارک ديويد چپمن به ضرب 
٤ گلوله به قتل رسيد. «تصور کن»  سال ١٩٧١ در آلبومی به 
همين نام منتشــر و در اندک مدتی به يکی از پرطرفدارترين 
ترانه های جهان مبدل شــد. در فهرســت نظرخواهی مجله 
رولينگ استون از «بهترين ترانه های راک تمام دوران ها» اين 

ترانه رتبه سوم را کسب کرد.

فرجامتذکره

وو
دژا

س
کو

فو

ديوار نگاره ای از ديگو ريورا با موضوع ولاديمير لنين - ١٩٣٥
١٣٢ سال پيش در چنين روزی (٨ دسامبر ١٨٨٦)، ديگو ريورا نقاش شهير مکزيکی در گواناخواتو به دنيا آمد. ريورا که ديوارنگاره هايش شهرتی جهانی دارند، يکی 

از رهبران جنبش هنر مدرن در مکزيک و از هنرمندان مهم سده بيستم به شمار می رود. او به مدت ٢٠ سال همسر فريدا کالو ديگر نقاش مشهور مکزيکی بود. 

اوپک، در بزنگاه «عدم» و «وجود» اعلام خروج قطر از سازمان کشــورهای صادرکننده نفت «اوپک» را بايد 
جديدترين چالش اين نهاد بين المللی به شمار آورد. هرچند که اوپک در طول 
حيات خود رويارويی با ماجراهايی بس بزرگتر را نيز تجربه کرده است، اما خارج 
شدن يکی از موسسان اين سازمان از جمع کشورهای عضو، موضوعی نيست که 
بتوان به سادگی از کنارش گذشت، چه آن که شايد پيش درآمد اتفاقاتی ديگر 
باشد. قطر تمرکز بر حوزه های گازی را دليل خروج خود از اوپک عنوان کرده، 
اما کمتر کسی اين بهانه را باور می کند زيرا تقريبا همه می دانند تک روی های 
عربستان و بی توجهی اين کشور به تصميمات جمعی، ازجمله دلايلی است که 

قطر را به اين نتيجه رساند ماندن يا ترک اوپک برايش علی السويه است.    
مقابله به  مثل با هفت خواهران نفتی 

در ابتدای دهه ٧٠ ميلادی، يکه تازی کمپانی های بزرگ نفتی، موسوم به 
«هفت خواهران» متشــکل از بريتيش پتروليوم، گلف اويل، استاندارد اويل 
کاليفرنيا، تکزاکو (شورون)، رويال داچ شل، استاندارد اويل نيوجرسی (اوسو) 
و اســتاندارد اويل نيويورک (اکســون موبيل) که به دليل در اختيار داشتن 
تکنولوژی برتر توليد نفت، هرگاه اراده می کردند قيمت اين فرآورده را به نفع 
خود و مصرف کننده غربی پايين می آوردند، کشورهای صادرکننده نفت را به 

اين نتيجه رســاند که لازم است برای حفظ منافع خود سياستی هماهنگ را 
در بازار نفت در پيش گيرند. به همين منظور در ســپتامبر ١٩٦٠ کشورهای 
ايران، ونزوئلا، عراق، کويت و عربســتان  سعودی «اوپک» را بنا گذاشتند و در 
ادامه کشورهای قطر، ليبی، امارات متحده عربی، الجزاير، نيجريه و اين اواخر 
اکوادور و آنگولا نيز به آن پيوستند. در جهانی که نفت دامنه قيمتی از بشکه ای 

٣ تا ١٣٠ دلار را تجربه کرد، نمی توان گفت که اوپک نتوانست هدفی را که برای 
خود ترسيم کرده بود به سرانجام برساند، هرچند که مانند هر نهاد بين المللی 
ديگری در برهه هايی ســايه اختلافات سياسی بين اعضا و همچنين دخالت 
قدرت های تاثيرگذار موجب  شد اوپک کارايی لازم را نداشته باشد و نتواند تمام 
و کمال منافع کشورهای عضو را حفظ کند، اما نهايتا هيچ گاه کار به جايی نرسيد 

که اعضا نتيجه بگيرند عدم سازمان بهتر از وجودش است!
از گروگانگيری کارلوس تا خروج قطر

يکی از نخستين کشورهايی که نسبت به تصميم قطر برای خروج از اوپک ابراز 
تاسف کرد و البته تقصير اين امر را هم متوجه دوحه ندانست، ايران بود. درواقع، 
کاملا هويداست که تهران نيز از سياست های رياض در اوپک که طی يکی دو 
 سال اخير بر به دســت آوردن همزمان دل آمريکا (بزرگترين مصرف کننده 
نفت) و روسيه (بزرگترين توليدکننده نفت- خارج از اوپک) استوار بوده، دل 
خوشی ندارد. درست است که قطر جزو توليدکنندگان عمده اوپک به حساب 
نمی آيد و البته پيشتر نيز اين سازمان خروج برخی از اعضای خود همچون گابن 
و اندونزی را تجربه کرده است، اما امروز مسأله نه خروج قطر که تقليل اوپک از 
شکل سازمانی تاثيرگذار به هيبت نهادی دنباله رو و تحت تأثير است. در طول 
حيات حدودا ٦٠ ساله  اوپک ماجراهايی چون بحران نفتی ١٩٧٣ ميلادی و 
همچنين گروگانگيری وزيران نفت اوپک در وين توســط کارلوس (شغال) 
تروريست معروف ونزوئلايی را می توان مشاهده کرد، اما به نظر می رسد اين 
سازمان نفتی بعد از مدت ها در بزنگاهی قرار گرفته است که بايد پيش از هر چيز 

تکليف خود را با خود روشن کند.  

افقی
١- جزيره ای در جنوب اســتراليا- ضربه پا در 

شکم در تکواندو
٢- کامپيوتر کوچک قابل حمل- بسيار، فراوان

٣- انتهــا- چوب ويلن- مخدر چــای- نيلوفر 
هندی

٤- ملايم و لطيف- مخترع ماشين بخار- عمارت 
بلند- درجه ای در رشته های رزمی

٥- حاشيه سفيد کتاب-  آفريننده- شهرآورد
٦- استخوان بندي-  نحيف- آقای فرانسوی

٧- گروهبان نيروی دريايی-  انگل بيماري گال 
٨- آغوز- واهی و بی پايه

٩- ليگ حرفه اي بسکتبال آمريکا- از ورزش ها
١٠- زنگ کليسا- خالص- حصير

١١-  سرشماری- سازمان جاسوسی اسراييل- 
از هفت سين ها

١٢- ترس- از بت ها- شش- گياهی است که از 
آن حصير بافند

١٣- تصديق فرنگی-  روستايی از توابع بخش 
مرکزی کرمانشــاه- کوبيدنی مطبخ- ضمير 

غايب
١٤- نور اندک- رسوا و بدنام

١٥- هورمون لوزالمعده- زد و بند

عمودی
١- تيمــی معتبر در فوتبــال انگليس- معبد 

باستاني کنگاور
٢- مترسک- شرف و آبرو

٣- آفت نباتی- شدنی- دکاندار- ذات و شخص
٤- از انجيل  ها- شلاق ناتمام- از ضماير ملکی- 

وسنی
٥- کمان چهره- نام اديسون- يار هاردی
٦- داماد- تابستان آذری- دامن زنانه بلند

٧- سوار بي همتا- ذره خنثی
٨- سوزان- حشره خونخوار

٩- به مرحله چاپ و توزيع رسيدن کتاب- گياه 

خرگوشک
١٠- همکار پرســتار- حيوان نجيب- الهه 

شکار يونان باستان
١١- آهن ترکی- نوشته شــده- نويسنده 

بينوايان
١٢- شهر و درياچه ای در ترکيه- دارو- ننر- با 

سرعت دويدن
١٣- طايفه کم حرف- کاشــف آســپرين- 

انتظار و چشمداشت- تکرار حرفی
١٤- نام کاناوارو مرد سال فوتبال دنيا در سال 

٢٠٠٦- سرزمين خونبار عاشورا
١٥-  پايتخت ليتواني- معروف ترين تالاب 

فلات مرکزي ايران
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هفتم دســامبر ١٩٤١ ميلادی، ٣٦٠ هواپيمای ژاپنی با حمله به 
پايگاه دريايی ايالات متحده در بندر پرل هاربر، ٥ ناو جنگی  غول پيکر 
آمريکايی را غرق کرده، ٣ ناوجنگی و نزديک به ٣٥٠ هواپيما را از کار 
انداخته و ٢٤٠٠ نفر را نيز کشتند. نتيجه  اين حمله ورود رسمی آمريکا 
به مهلکه جنگ بين الملل دوم بود که تاثيری عميق بر نتيجه پايانی اين 
درگيری جهانی گذاشت.  بسياری حمله ژاپن به پرل هاربر و تحريک 
آمريکا برای وارد شــدن به جنگ جهانی دوم را يکی از  اشــتباهات 
استراتژيک  متحدين قلمداد می کنند چه آن که تا پيش از اين واقعه 
فرانکلين روزولت رئيس جمهوری ايالات متحده کوچکترين تمايلی 
برای  ورود مســتقيم به جنگ از خود نشــان نداده بود و از آن سو نيز 
آدولف هيتلر به تمام سران ارتش خصوصاً فرماندهان نيروی  دريايی 
تأکيد کرده بــود به رغم اصرار نيروی دريايی آمريکا برای اســکورت 
کشتی های انگليسی در اقيانوس اطلس به هيچ  عنوان کشتی های 

آمريکايی را هدف قرار ندهند.    
همه آرزوهای چرچيل و استالين

تنش ميان ژاپن و ايالات متحده مدت ها پيش از حمله به پرل هاربر، 
در عرصه های سياســی و اقتصادی رخ داده بود.  پيشروی های ارتش 
ژاپن در هندوچين باعث شــد آمريکا فشارهای اقتصادی و سياسی 
متناوبی را به ژاپن وارد کند و همين  فشارها برخی از نيروهای تندرو 
در ژاپن را به اين نتيجه رســانده بود که درگيری با آمريکا دير و زود 
دارد اما سوخت و  سوز ندارد. چنين تصوری در بين آمريکايی ها هم 
وجود داشت منتها اين ميان سعی عقلای دو طرف بر اين بود که زمان 

 وقوع اين درگيری تا حد ممکن به تعويق انداخته شود. تعويقی که دو 
نفر بيش از هر کس ديگری از آن نفرت داشــتند؛ نخست  وينستون 
چرچيل نخست وزير انگلستان که همه تلاش هايش برای راضی کردن 
فرانکلين روزولت جهت وارد کــردن ارتش  آمريکا به عرصه جنگ با 
شکست مواجه شده بود و ديگری ژوزف استالين که نيروهايش تحت 
فشار شديد ارتش آلمان قرار  داشتند و ورود آمريکا به جنگ را چون 

هوايی تازه برای ارتش سرخ می ديد. 
حمله، به مثابه دفاع پيشدستانه

به عقيده تاريخ نگاران روزولت شخصاً بدش نمی آمد آمريکا را به طور 
مستقيم وارد جنگ بين الملل دوم کند، اما برای اين کار  منتظر فرصتی 
درخور بود. فشارهای سياسی و اقتصادی واشنگتن بر ضد توکيو آن 
هم در روزهايی که ژاپن درگير جنگی  تمام عيار در شــرق آسيا بود، 
عاقبت چشم بادامی ها را مجبور کرد حمله ای پيشدستانه انجام دهند. 
ژاپنی ها انتظار داشــتند پس از  حمله به پرل هاربر، واشنگتن عقب 
نشسته و ورود مستقيم به جنگ را از مخيله اش بيرون کند، اما چنين 
نشد و آمريکا سياست  حمايت تسليحاتی و نظامی از متفقين را با شدت 
بيشتری در پيش گرفت. جالب است بدانيد واشنگتن با وجود ورود 
همه جانبه  به صحنه جنگ بين الملل دوم از اعلان جنگ رســمی به 
آلمان خودداری کرد زيرا در اقيانوس اطلس کشتی ها و زيردريايی های 
 آلمانی همچنان به شکل صلح آميز با ناوگان آمريکا طرف می شدند، اما 
درنهايت آدولف هيتلر زير فشار متحد خود ژاپن  مجبور شد آلمان را در 

وضع جنگی با آمريکا اعلام کرده و قصه را يکسره کند.     
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